РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
POCTOBCKA,I ОБЛАСТЬ

МУНИI-Ч4ПАЛЬНОЕ ОБРАЗ ОВАНИЕ
(КОНСТАНТИНОВСКIЙ РАЙОН)

от 06.|2.202з J\b 78/1337_п

АДIИИНI4СТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Константиновск

Об утверждении программы <<Профилактика рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земеЛЬнОМУ

контролю на территории муниципального образования
<<Константиновский район> на 2024 год>)

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 .07 .2020 J\b 248-ФЗ
(О государственном контроле (надзоре) и муницип€lльноМ кОНТРОЛе В

РоссийскойФедерации),статьей 17.1 Федеральногозаконаот06.10.2003J\Ь 131-

ФЗ (Об общих принципах организации местного самоуправления в РоссиЙскоЙ
Федерации>, постановлением Правительства Российской ФеДеРаЦИИ ОТ

25.О6.2021 J\b 990 (Об утверждении Правил разработки и утверждения
контрольными (надзорными) органами программы профилактики РИСКОВ
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностяМ), РеШеНИеМ
Собрания дегIутатов Константиновского района от 2|.09.2021 Jф З64 КОб

утверждении Положения о муниципЕLльном земельном контроле
сельских поселений, входящих в состав муницип€tJIьного

в границах
образования

((Константиновский район>, объектов земелъных отношениЙ>>, АДминисТРаЦИЯ

Константиновского района постановляет:
1. Утвердить программу <Профилактика рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям по муницип€tльному земельному контролю на

территории муниципального образования <<Константиновский райою> на 2024
год) согJIасно Приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит

рzlзмещению на официалъном сайте Администрации Константиновского района.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Администрации Константиновского района В.И. Болотных

Глава Администрации
Константиновского района

Копия в9рна:
Начальник общего отдела
Администрации Константиновского

В.А. ,Щьячкин

обtrаt
оЦч*

И.В. Тюменева

Приложение к постановлению
Администрации Константиновского

района
от к06> декабря 2023 г. Ng 78/1337,П

ПРОГРАММА

юридическими

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемыМ ЗаКОНОМ

ценностям по муниципальному земельному контролю
на территории муниципального образования <<Константиновский райОН>>

на 2024 tод

Раздел I. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,
описание текущего уровня развития профилактической деятельноСТИ

контрольного (налзорного) органа, характеристика проблем, на решеНие
которых направлена программа профилактики рисков причинения ВРеДа

Администрация муниципального образования <Константиновский райоЮ>
(далее - контрольный (надзорный) орган) в соответствии с ПоложениеМ о

муниципаJIьном земельном контроле территории муниципаJIьного
осуществляет муниципальный

лицами, индивидуальными

образования <<Константиновский район>>,
земельныи контролъ за:

- соблюдением
предпринимателями, гражданами (далее * контролируемые лица) обязателЬных
требований земельного законодательства в отношении объектов зеМельных
отношений, за нарушение которых законодательством предусмотрена
административная ответственность Объектами муницип€lJIьного земельного
контроля являются территории земелъ, расположенных в границах сельских
поселений, входящих в состав муницип€lJIьного образования<<Константиновский

район>>о земельные участки и их части независимо от прав на них (далее -
объекты контроля).

Подконтрольными субъектами при осуществлении муниципЕ}льного

земельного контроля являются юридические лица, индивидуЕ}лЬные
предприниматели и граждане, использующие земли, земельные участки, Части
земепьных участков на территории муниципаJIъного образоваНИЯ

<<Константиновский район> при ведении хозяйственной или иной ДеяТеЛЬносТИ,
в ходе которой могут быть допущеЕы нарушения обязательных требОВаНИй,

оценка соблюдения которых является пр9дметом муниципального ЗеМеЛъНОГО

контроля.
основными отчетными показателями деятелъности муниципЕtльного

образования <<Константиновский райоп> в рамках осуществлениrI
муниципЕtльного земельного контропя за 2023 год являются:

количество проведенных проверок соблюдения земельного
законодательства Российской Федерации за 2023 год - юРиДических лиц и
индивиду€tльных предпринимателей - 0; физических лиц - 0;

количество выявленных нарушенийза2023 год - 0;

количество выданных предписаний за2O2З год - 0;

РаздеЛ II. Щели и задачи реализации программы профилактики рисков
причинения вреда

Щели разработки Программы и проведение профилактическоЙ рабОТЫ:
_ предупреждение нарушения подконтроJIьными субъектаМи ОбЯЗаТеЛЬНЫХ

требований, требований, установленных муницип€lJIьными правоВыМИ аКТаМИ,

включая устранение причин, факторов и условийо способствующих возможному
нарушению обязательных требований;

_ повышение прозрачности системы муницип€lJIьного контроля;
- формирование единого понимания обязательных требований,

требований, устаноьленных муницип€tльными правовыми актами и создание
системы профилактики правонарушений, направленной на выяВлеНИе И

предупреждение причин и условий, способствующих совершению
правонарушений;

_ повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в

том числе путем доступности информации об обязательных требоваНИЯХ И

необходимых мерах по их исполнению;
_ мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному поведению.
Проведение профилактических мероприятий Программы позволяет

решить следующие задачи:
- выявление причино факторов и условийо способствующих причинению

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и нарушению обязателЬных
требований, определение способов устранения или онижения рисКОВ ИХ

возникновения;
_ устранение причин, факторов и условий, способствующих воЗмоЖнОIпrУ

причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и нарУшениЮ

обязательных требований;
- установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности

профилактических мероприrIтий от особенностей конкретных подконтролЬных
субъектов (объектов) и присвоенного им уровня риска, проведение
профилактических мероприятий с учетом данных факторов;

_ определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых

для организации профилактической работы;
_ повышение квалификации кадрового состава контрольно-надзорного

органа;
_ снижение уровня административной нагрузки на организации и ГраЖДан,

осуществляющих предпринимателъскую деятельность;
создание системы консультирования подконтролъных субъектоВ, В ТОМ

чиспе с использованием современных информационно-телекоммуникационных
технологий;

_ другие задачи в зависимости от выявленных проблем в реryлируемой
сфере и текущего состояния профилактической работы.

Сроки реаJIизации Программы приведены в перечне основных
профилактических мероприятиiт на 2024 rод,

В Программу возможно внесение изменениЙ и корректировка переЧнrI

мероприятиiц В связи с необходимостью осуществления профилактических мер,

в частности проведения обязательных профилактических визитов.

Раздел III. IIеречень профилактических мероприятий, сроки
(периоличность) их проведения

Меропри ятия программы представпяют собой комппекс моро

направленныХ на достИжение целеЙ и решение основных задач rrаarо"щ.й
Программы.

Перечень основных профилактических мероприятиii Программы на 2024
год приведен в таблице Nsl.

Таблица J\b 1

Ns
пlп

Профилактические меропр иятия Периодичность
проведения

Адресат
мероприятия

1 2 J 4

1. Размещение на официальном
сайте муницип€tльного
образования <<Константиновский

район> актуыIьной информации:

Юридические
лица,

индивиду€lJIьные
предприниматели,
граждане, органы
государственной
власти, органы

местного
самоуправления

тексты нормативных правовых
актов, регулирующих
осуществление муниципЕtльного
земельного контроля;

поддерживать
актуальном
состоянии

сведения об изменениях,
внесенных в нормативные
правовые акты, реryлируlgтт{ио
осуществление муниципыIьного
земельного контроля, о срокахи ,

порядке их вступления в силу;

по мере
необходимости

Юридические
лица,

индивидуаJIъные
предприниматели,
граждане, органы
государственной
власти, органы

местного
самоуправления

перечень нормативных правовых
актов с указанием структурных
единиц этих актов, содержащих
обязательные требования, оценка
соблюдения которых является
предметом контроля, а также
информацию о мерах
ответственности, применяемых
при нарушении обязательных
требованиiа, с текстами в

действующей редакции;

поддерживатъ
акту€rльном
состоянии

Юридические
лица,

индивиду€UIьные
предприниматели,
граждане, органы
государственной
власти, органы

местного
самоуправления

перечень индикаторов риска
нарушения обязательных
требований, порядок отнесения
объектов контроля к категориям

риска;

не позднее 10

рабочих дней
после

утверждения

Юридические
лица,

индивиду€lJIьные
предприниматели,
граждане, органы
государственной
власти, органы

местного
самоуправления

перечень объектов контроля,

учитываемых в рамках
формирования ежегодного плана
контрольных (надзорных)
меропри ятий, с указанием
категории риска;

не позднее 10

рабочих дней
после

утверждения

Юридические
лица,

индивидуальные
предприниматели,
граждане, органы
государственной
власти, органы

местного
аамоуправления

исчерпывающий переченъ
сведений, которые моryт
запрашиваться контрольным
(надзорным) органом у
контролируемого лица;

в течение 2024
поддерживать

актуЕtпьном
состоянии

г, Юридические
лица,

индивиду€tпьные
предприниматели,
граждане, органы
государственной
власти, органы

местного
самоуправления

сведения о способах получения
консультаций по вопросам
соблюдения обязательных
требований;

в течение 2024 г,
поддерживать в

актуальном
состоянии

Юридические
лица,

индивиду€lJIьные
предприниматели,
граждане, органы
государственной
власти, органы

местного
самоуправлениrI

сведения о порядке досудебного
обжалования решений
контрольного (надзорного) органа,

действий (бездействия) его
должностных лицi

в течение 2024 r,
поддерживать в

акту€rльном
состоянии

Юридические
лица,

индивидуаJIьные
предприниматели,
цраждане, органы
государственной
впасти, органы

местного
самоуправлениrI

ежегодный доклад о
муниципаJIьном земельном
контроле;

в срок до 3 дней
со дня

утверждения
доклада

Юридические
лица,

индивиду€UIьные
предприниматели,
граждане, органы
государственной
власти, органы

местного
самоуправления

письменные разъяснения,
подписанные уполномоченным
должностным лицом

в случае
оауществления

консультировани
япо

однотипным
обращениям

контролируемых
лиц

Юридические
лица,

индивиду€tльные
предприниматели,
граждане, органы
государственной
власти, органы

местного
самоуправления

Программы профилактики на 2024
г.

не позднее
1 октября 2023 г.

(проект
Программы для
общественного
обсуждения);

в течение 5 дней
со дня

утверждения
(утвержденной
Программы)

Юридические
лица,

индивидуаJIьные
предприниматели,
граждане, органы
государственной
власти, органы

местного
самоуправления

Ежегодных планов проведения
плановых контрольных
(надзорных) мероприятий по
муницип€lльному земельному
контролю

в течение 5

рабочих дней со
дня их

утверждения
(до 15 декабря

года,
предшествующе

го году

Юридические
лица,

индивиду€UIьные
предприниматели,
граждане, органы
государственной
власти, органы

реаJIизации
ежегодного

плана)

местного
самоуправлениrI

2. Информирование
контролируемых лиц и иных
заинтересованных лиц по
вопросам соблюдения,
обязательных требований
земельного законодательства
посредством:

Юридические
лица,

индивидуztльные
предприниматели,
граждане, органы
государственной
власти, органы

местного
самоуправлеIIия

публикаций в средствах массовой
информации (газеты, журналы);

в течение 2024
года

Юридические
лица,

индивидуЕtльные
предприниматели,
граждане, органы
государственной
власти, органы

местного
самоуправлениrI

публикаций на официальном сайте
муниципЕшьного образования
<<Константиновский район>

в течение 2024 г. Юридические
пица,

индивиду€tльные
предприниматели,
граждане, органы
государственной
власти, органы

местного
самоуправления

J. Объявление предостережения
недопустимости нарушения
обязательных требований в

установленных российским
законодательством случаях

в соответствии с

российским
законодательств

ом

Юридические
лица,

индивиду€UIьные
предприниматели,
граждане, органы
государственной
власти, органы

местного
самоуправления

4. Консультирование должностным
лицом контрольного (надзорного)
органа (по телефону, посредством
видео-конференц-связи, на
личном приеме либо в ходе
проведения профилактического
меропри ятия, контрольного
(надзорного) мероприятия)
по вопросам, связанным с
организацией и осуществлением
муниципщIьного земельного
контроля в отношении
контролируемых лиц

По обращениям
контролируемых

лиц и их
представителей,
поступившим в
течении 2024

года

Юридические
лица,

индивидуальные
предприниматели,
граждане, органы
государственной
власти, органы

местного
самоуправления

5. Разработка и утверждение
Программы профилактики рисков
причинения вреда (vщерба)
охраняемым законом ценностям
по муниципаJIьному земельному
контролю на территории
муниципЕlльного образования
<<Константиновский райою> на
2024 год

не позднее
1 октября 202З г.

(разработка);
не позднее

20 декабря2023
г.

(утверждение)

Юридические
лица,

индивиду€lльные
предприниматели,
граждане, органы
государственной
власти, органы

местного
самоуправления

Перечень уполномоченных лицl ответственных за организацию и

проведение профилактических мероприятий Программы на 2024 год приведен в
таблице Ns 2.

Текущее управление и контроль за ходом реализации Программы
осуществляет заместитель главы Администрации Константиновского района,
курирующий соответствующие направления деятельности. Ответственным
исполнителем Программы является отдел имущественных отношений
Администрации Константиновского района.

Мониторинг реализации Программы осуществляется на реryлярноЙ
основе.

Таблица Ns 2

Jф
п/п .Щолжность Функции Контакты

1

Велущий специ€tлист отдела
имущественных отношений

Администрации
Константиновского района

Организация и
проведение

мероприятий
Программы

8(86393) 2-16_50

2
Специалист 1 категории отдела

имущественных отношений
Организация и

проведение
8(86393) 2_15_84

Администрации
Константиновского района

мероприятий
Программы

Раздел IV. Показатели результативности и эффективности программы
профилактики рисков причинения вреда

Финансирование на проведение контрольных мероприятий и реаJIизации
настоящей программы не предусмотрено.

Ожидаемый результат Программы - снижение количества выявленных
нарушений обязательных требований, требований, установленных
муницип€UIьными правовыми актами при увеличении количества и качества
проводимых профилактических мероприятий.

мероприятий
общественно

Методика оценки эффективности профилактических

значимых результатов снижения причиняемого подконтролъными субъектами
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при проведении
профилактических меропр иятий,

Щелевые показатели результативности
муницип€lпъному земельному контролю :

мероприятий Программы по

преднЕlзначена способствовать максимЕ}пьному достижению

1) Количество выявленных
законодательства, шт.

2) Количество проведенных профилактических

нарушений требований

(информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по
вопросам соблюдения обязательных требований земельного законодательства
посредством публикации в средствах массовой информации ина официальном
сайте; объявление предостережения, консультирования).

Показатели эффективности :

1) Снижение количества выявленных при проведении контрольно-
надзор ных меропр иятий нарушений треб ований земелъного законодателъства.

2) Количество проведенных
контрольным (надзорным) органом, ед.

профилактических мероприятий

3) Щоля профилактических мероприятий в объеме контрольно-надзорных
мероприятий,О/о.

Показатель рассчитывается как отношецие количества проведенных
профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольно-
надзорных мероприятий. Ожидается ежегодный рост ук€ванного пок€вателя.

Отчетным периодом для определения значений rrоказателей является
календарный год.

Результаты оценки фактических (достигнутых) значений показателей
включаются в ежегодные доклады об осуществлении муниципыIьноГо
земельного контроля.

земельного

мероприятий

Таблица J\Ъ З

ль
пl
п

наименован
ие

мероприятия

Сроки
испол
нения

Показатели результатов
деятельности

Бюджетные
ассигнования в

разрезе бюджетов
(расход), тыс.

руб.

наименова
ние

показателя
(*)

ед.
из
М.

Пла-
новое
значе
_ние

Фак-
тичес
к-ое

значе
_ние

от
к_
ло-
не_
ни
е,

G
l*,
%)

ФБ оБ м
Б

Ин
ые

1. Программа
кПрофилакти
ка рисков
причинения
вреда
(vчерба1
охраняемым
законом
ценностям по
муниципЕlльн
ому
земельному
контролю на
территории
муниципальн
ого
образования
<<Константино
вский район>
на 2024 год>)

2024
год

выполнение
запланирова
нных
мероприятии

% 1 00% 0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,00